ita simplex sit, ut nec vergat in notabile præiudicium tertij, nec damnum inferat Reipublicæ, sed tantum aliunde littere sine susceptitia ob non factam relationem alicuius requiri de tute; & tunc in Senatu neganda erit retentio litterarum, vt coram executore carum suscepimus ipsa opponatur, & controvenerunt, ex haec enim dictis à principio huius capit.

Aut surreptio talis sit qualitas, qua aut vergat in præiudicium notabile iuri tertij, in iis nemp̄ casibus, in quibus deficeret potestatem in Principe tollendi ius tertij resistente iure naturali, diximus sup. cap. 7. per totum. Quia tunc adeat notissima violentia, idcirco ob surreptionem huius qualitatib⁹ in dubio retentio litterarum discernenda, vt ibidem resoluimus, & probauimus abunde. Vel etiam quando ex surreptione infertur præiudicium & damnum Republicæ Ecclesiastice, aut temporali, & eius re tē regimini aduersatur, & sic vergit in detrimentum publicæ utilitatis, & tunc similiter suspensus litterarum, & retento in Senatu concedenda, iuxta text. in dīct. cap. cum tenemur, de probabili, eiisque veram & genuinam interpretationem per Nos assignatam, & tantorum Doctorum observationem, de quibus à principio huius cap. qui in hoc eafū oītūs loquitos fuisse hacenus offendimus.

Quia cum ex regimine populi capiat fundatum hoc retentio, omnīque violentia cognito, cum defensio Principis ad hoc tendat dimitat, & dirigatur, atque ex eo tantum inter Ecclesiasticos iustificetur, vt clāte latiusque ostendimus supra 1. part. cap. 1. per totum, & cap. 3. cum quatuor sequentibus; inde fit, vt cum Doctores præmittant hos necessariam, & præcīsum fundatum; nihil mirum, quod mentionem faciant, & incidenter deducant, & inférant ad surreptionem litterarum & præiudicium publicum inducentium, quo præcisē surreptio inhibita est, & intrinsecē inclusa; prot̄ latissime probantibus suprā capitul. 3. à num. 29. cum sequentibus. Clarè quippe patet, quod quoties impetrant littera in damnum publicæ utilitatis, puta contra priuilegia Regni, aut Regis, laudabilēsque & vītaras consuetudines ciuius (quo vīnico fundamento nititur retentio Senatus, & Doctorum resolutio) per necessariam consequentiam infertur ex eisdem præiudicium iuri publico, & per consequens surreptio, cum de eo non sit facta Papæ (ciuius intentio defuit) relatio vel non ex integrō, iuxta celebrem Cadiōdori sententiam, lib. 2. epistola 4. de electiō amur (inquit) vetustatis inuenio, & sequi regulas constitutas, libenter amplectimur, quia locu surreptionibus non relinquuntur, quies ratiōnabilit̄ constituta feruntur. Idem Cadiōdorus lib. 10. epistola 25. & Magister Aluarez Archiepiscopus Trauenis in Iſaiam, cap. 11. num. 13.

Etenim si de domino, & præiudicio particulis iuris debet fieri mentio ad excusandam surreptionem; & quanto magis de iure publico, quod semper censur intactum, & præseruat, cuique nihil detrahitur, vt abunde dixitius plurimū congerentes (suprā c. 5. per totum. Atque alio quolibet priuato potentius sit, l. munerum, s. item, de maner. & honorib. l. fanicus, C. de favosant. Eccles. l. vīnica, s. final, C. de caducis tollend. Authent. res que, C. communia delega, cap. mutationes 7. quæst. 1. cap. bona,

de postulat, prelat. ceterisque priuatis præfectorū iuxta illud Ecclesiastic. cap. 17. ibi: Mandauit Deus unicus de proximo suo, ergo multo magis de Republica, Nicēphor. lib. 12. Ecclesiastica bis, cap. 23. vbi latissimè Ambrosius de obitu Theodosij, ibi: Rēpublicam boni Imperatorē & parentibus, & filiis præulerunt, Cicer. lib. 3. 38 de finibus, chariorem esse patriam nobis quam nosmeipso, & dicit ad Herenium lib. 4. Viuperandus, qui in Republica discrimine, sive plus quam communis salutis consilii, & lib. 1. efficiorū, Charis sunt parentes, chari liberi, propinqui, & familiari, sed omnes omium charitates patria una complexa est, Diuus Augustinus serm. 6. de verbo Domini, Nazianzenus in oratione in laudem Basili, Polineus apud Stobaeum sermon. de Republica, ibi: Negoria publica a ciuitatis omnium existimare oportet maxima, vt feliciter aegatur, & paulo post ibi: Ciuitas enim præsperē agens felicitas est magna, in hac insūt omnia, hoc feruāt canela servantur, ac perenniū nihil non præfumis, Thucidides lib. 2. in oratione Periclio. Ego exultimo, melius agi cum ciuiis priuatum, si tan ciuitas fortunata sit, quam si per singulos ciues felix sit, publicē vero labefactetur, nam cum euerit patria, is, cui priuatum bene est; nihil tamē minus, & ipse euerit, cui autem male, is in illa præfere agentiē multo magis incolunis est, &c. Indo Plinius Nepos, epist. lib. 7. epist. ad Caninum, ait: Oportet priuatis utilitatibus publicas, mortalibus aeterna anterferre.

Quare merito, consultoque & Doctores tra- 39  
stantes de retentione Bullarum obdamnum Republicæ mentionem faciunt de surreptione earum, ac suggestionibus, quibus imperati solent, non facta præiudicij & iuriū publici relatione Sanctissimo (imō huic est incognitum) cui derogatum non intelligitur, nec ideo inde inferendum erit ad litteras qualibet surreptionis, quæ simpliciter tangunt ius priuati, nec regulariter ex eis earumque executione infertur damnum aliquod publicæ utilitati ad effectum ut inde retentio per Senatum concedatur.

Hinc venit declarandus Antonius Diana mo-  
ral. resolution. 1. par. de immunitate. Ecclesia. refol. 12. Dum generaliter mouet & questionem: 40  
an Regi ministri possit in Chancellariis retinere Bullas Apostolicas, primis cumulat aliquos Doctores affimantes, postmodum autem negantes, quibus tandem ipse (vt assoler) adharet sine ratione, & fundamento hoc vīnico vīsus dimitat, quod de surreptione litterarum potest cognoscere Iudex Ecclesiasticus, non se-  
cularis.

Quo supposito clarè monstrat non calluisse qualitatem, naturam, & essentiam negotii, dum indiscrētū terminos confundit.

Etenim absolutē negare & retentioem Apo-  
stolicarum litterarum ex iusta & legitima causa factam, ad effectum supplicandi Sanctissimum, vt quid senserit, vtterius manifeste (postquam sit instrutus de damnis, & scandalo inferendis ex executione suarum litterarum in damnum Republicæ, & publicæ utilitatis) expressè loquitur contra Bullam Cœne Domini in capitul. 14. hoc indulgentem, & expressis verbis permitemilliarum retentioem, quando legitimè coram Sede Apostolic. prosequitur supplicatio ab eisdem suis litteris iuste emissa, imō & contra Doctores eisdem ab ipso Diana laudatos loqui-  
tur

rur (quos ardentē non legis plusquam manifestum est) ipsi namquā apterē sequuntur (propter tenentur) interalem sensum, & dispositionem eiusdem Bullæ Cœna, quos omnes & alios, verbāque eorumdem neconon Bullæ ipsius latissimè retulimus, & accuratè expofuimus suprā cap. 2. à principio. Et signanter in declaratione eiusdem Bullæ Cœna à num. 54 cum multis sequentibus, & per totum illud caput, ad quod, imō & ad cetera huius i. p. pro satisfactione indiscretæ resolutionis Diana, te remitto.

42 Itaque in quantum ipse simpliciter & de surreptione litterarum Apostolicarum loquitur, vt ad iudicem Ecclesiasticum pertinet cognitione, sic generaliter loquentem admittimus, ita vt simplex surreptio & falsitas litterarum non sit causa per se sola sufficiens ad fundandam retentioem in Senatu, propter & nos quoque probavimus ex multorum relatione sup. & num. 24. cum multis sequentibus.

Attamen quando surreptio involuitur & im-

43 bibita est & in praeditio Regis aut Regni, atque damno publico (cui obviate officium proprium & Regis ex planē scriptis supra capitul. 1. & 2. & per septē capita precedentiā) sequitur, quod de ea incidenter ad violentiam, de qua cognoscit Senatus principaliter, possit agi & deduci, non ad effectum declarandi aliquid

44 super ea, nec super essentia, valore, & aut iure litterarum, sed ad effectum apertius deregendi involuntatem Pontificis concedentis, atque inde ob damno publici principalem causam intēritum derisendi litteras, & supplicandi Sanctissimum, vt nouiter de inconvenienti damno publico, & scandalō ex earum executione oriundis institutus, quid senserit, iterum rescribat, sicut Diana ad terminos hos resolutos in hoc, cap. potes reducere, & declarare.